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Abstrakt

Tato práce se zabývá atmosférickým blokováním, což je jev, při kterém

dochází k přerušení západního proudění tlakovou výší, a jeho vlivem na počasí

v Evropě s důrazem na Českou republiku. Cílem bakalářské práce je poskytnout

ucelené informace o blokování, jeho vzniku, způsobu detekce, klimatologii, ročním

chodu a meziroční proměnlivosti. Byla provedena korelační analýza frekvencí

různých intenzit blokování v sektoru 60° W – 60° E (s krokem 15°) a měsíčních

průměrů denní průměrné, minimální, resp. maximální teploty vzduchu na stanicích

Praha-Klementinum a Olomouc.

Zjistili jsme, že frekvence blokování má výraznou meziroční proměnlivost a

roční chod pro všechny námi definované intenzity blokování. Na základě provedené

korelační analýzy jsme pro obě stanice zjistili výraznou zápornou korelaci mezi

průměrnou měsíční teplotou a frekvencí blokování v zimním období, na podzim a na

jaře klesá její výraznost, v letních měsících se pro některé zeměpisné délky vyskytuje

korelace kladná. Pro měsíční průměry minimální a maximální teploty dochází k

drobným modifikacím. Rozdíly korelací mezi Prahou-Klementinem a Olomoucí

nejsou výrazné, v Praze-Klementinu jsou v průměru korelace o něco nižší.

Klíčová slova: atmosférické blokování, počasí v České republice, korelace
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Abstract

This bachelor thesis analyses atmospheric blocking and its influence on

European weather, with focus on Czech Republic. Atmospheric blocking is a

phenomenon when western flow is interrupted by high pressure centre. The research

subjects are summarising information about blocking, its formation, detection,

climatology, annual cycle and interannual variability. At stations Praha-

Klementinum and Olomouc was made correlation analyses different strengths of

blocking in sector 60 ° W – 60° E (with step 15°) and monthly mean daily average,

minimum, maximum temperature.

We find out, that blocking frequency has significant interannual variability and

annual cycle for all strengths of blocking which we defined. Based on correlation

analyses we found out for both stations significant negative correlation between

average monthly temperature and frequency of blocking in winter, in spring and

autumn negative correlation is less significant and in summer for some longitudes

positive correlation was found. If we use for correlation analyses monthly mean of

minimum or maximum temperature, differences are insignificant. Differences of

correlations between Praha-Klementinum and Olomouc are slight, at Praha-

Klementinum station is correlations slightly lower.
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1 Úvod

Studium klimatu patří v meteorologii mezi důležité obory, neboť klima je

určující pro život na Zemi. Díky znalosti klimatu můžeme efektivněji plánovat

mnohé lidské aktivity, jako jsou např. rostlinná a živočišná výroba. Jedním s faktorů,

které ovlivňují klima v Evropě včetně České republiky, je atmosférické blokování.

Atmosférické blokování nastává v případě, že západní proudění, které v mírných

zeměpisných šířkách převažuje, je přerušeno tlakovou výší (anticyklónou). Při

blokování dochází k výrazné meridionální výměně vzduchových hmot, což na

severní polokouli znamená, že teplý vzduch se dostává daleko na sever a studený

vzduch daleko na jih (na jižní polokouli je to přesně opačně).

Bakalářská práce se zabývá blokováním západního proudění, zejména pak

blokováním nad Atlantikem a evropským kontinentem. Hlavním zdrojem dat pro tuto

práci byla data z NCEP/NCAR reanalysis, z nichž jsme využili výšku

geopotenciální hladiny 500 hPa a to od roku 1948 do roku 2015, z níž byl vypočten

blokační index.

Cílem práce je jednak zjistit, jak se mění charakter blokování v průběhu

posledních několika desetiletí a pokusit se odhadnout budoucí vývoj, dále zjistit jaký

vliv má blokování západního proudění na počasí v České republice. Je

pravděpodobné, že blokování ovlivňuje počasí v ČR, vliv blokování se bude lišit

v závislosti na ročním období a na poloze blokující anticyklóny.

Ke studování vztahu frekvencí blokování a počasí v ČR byly vybrány dvě

stanice a to Praha-Klementinum a Olomouc. Byly zkoumány vztahy frekvencí

různých intenzit blokování na různých zeměpisných délkách v Atlantském sektoru a

měsíčních průměrů denních průměrných, maximálních a minimálních teplot.

Výsledkem studia jsou korelační tabulky frekvencí různých intenzit blokování

a měsíčních průměrů denních průměrných, maximálních, resp. minimálních teplot

vzduchu pro obě stanice a to pro jednotlivé měsíce a pro devět různých zeměpisných

délek v Atlantském sektoru.
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2 Teoretická část

2.1 Charakter proudění ve středních zeměpisných šířkách

V rámci všeobecné cirkulace atmosféry se mírné zeměpisné šířky nacházejí

pod vlivem tzv. Ferrelovy buňky. Existuje zde výrazný teplotní kontrast mezi

vzduchem subtropickým a vzduchem polárním. Dochází zde k tvorbě cyklón,

nejdůležitější pro ČR je tzv. Islandská tlaková níže. Převládá západní proudění a to

jak v nízkých hladinách, tak v horní troposféře. Proudění je na severní polokouli

časově a prostorově velmi proměnlivé, na jižní polokouli je v důsledku absence

pevnin v mírných zeměpisných šířkách proudění stálejší. Ve vyšších hladinách

atmosféry se na styku polárního a subtropického vzduchu vyskytuje polární jet

stream. Více o jet streamu viz kap. 2.3.

2.2 Tlakové útvary

Tlakovým útvarem rozumíme oblast s charakteristickým rozdělením tlaku

vzduchu a s tím spojeným prouděním, které probíhá přibližně podél izobar (na

přízemní mapě), nebo izohyps (na výškové mapě). Rozlišujeme sedm základních

tlakových útvarů a to tlakovou níži (cyklónu), tlakovou výši (anticyklónu), okrajovou

cyklónu, brázdu nízkého tlaku vzduchu, hřeben vysokého tlaku vzduchu, barické

(tlakové) sedlo a přímočaré izobary. První dva vyjmenované tlakové útvary, tj.

tlaková výše a tlaková níže, mají uzavřenou alespoň jednu izobaru popř. izohypsu

dělitelnou pěti a nazývají se základními tlakovými útvary (Meteorologický slovník

výkladový a terminologický, 2016).

2.2.1 Tlakové výše

V anticyklónách panuje zpravidla málo oblačné počasí, v zimním půlroce se

nad pevninou často vyskytují mlhy či nízká oblačnost typu St (stratus), nebo Sc

(stratokumulus). V anticyklónách existují velkoprostorové sestupné pohyby, tzv.

subsidence, které brání vzniku konvekční oblačnosti. Pokud se do anticyklóny

dostane frontální oblačnost, rychle se rozpouští. Rozdělujeme je na anticyklóny

subtropické, zimní kontinentální a na putující výběžky a hřebeny. Subtropické, teplé

anticyklóny zasahující přes celou troposféru, existují v průběhu celého roku. V zimě

se nad kontinenty vlivem radiačního ochlazování vytvářejí zimní, studené
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anticyklóny, které nejsou vertikálně příliš mohutné (do 2 km) (Kopáček a Bednář,

2005).

2.2.2 Tlakové níže

Cyklóny lze rozdělit na tropické a mimotropické. Mimotropické cyklóny dále

dělíme na frontální a termické.

Tropické cyklóny vznikají nad teplými vodami oceánů s teplotou vody nad 26°

C, dále musí být dostatečný teplotní gradient a vlhkost vzduchu. Vznikají od 5°

severní či jižní zeměpisné šířky (na rovníku nemohou vzniknout z důvodu absence

urychlující složky Coriolisovy síly). Spouštěcím mechanizmem bývají často vlny ve

východním proudění. Podle dosažené rychlosti větru je dělíme na tropické deprese

(do 65 km/h), tropické bouře (65–118 km/h) a tropické cyklóny (nad 118 km/h).

Tropické cyklóny se podle rychlosti větru dělí do pěti kategorií pomocí Safir-

Simpsonovy stupnice. Jedná se o teplé cyklóny, ve výšce jsou vyplněny teplým

vzduchem, na výškových mapách horní troposféry již nejsou patrné.

Ve frontálních cyklónách převládá oblačné počasí, stav počasí závisí na tom,

v které části cyklóny se nacházíme a v jakém je stádiu vývoje (stádia vývoje popsána

níže). V cyklónách existují velkoprostorové vzestupné pohyby, které podporují vznik

oblačnosti. Frontální cyklóny vznikají na přední straně výškové brázdy. Rychlosti

větru jsou v nich zpravidla nižší, než v tropických cyklónách, jejich průměr je však

větší od několika set do cca 2500 km. Jedná se zpravidla o tzv. studené cyklóny,


[…]


negativní korelace mezi frekvencí blokování a hodnotou AO a to v zimě i v létě. Pro

NAO platí, že nad Atlantikem existuje záporná korelace mezi frekvencí blokování a

hodnotou NAO, nad evropskou pevninou je korelace naopak kladná.

Námi vypočtená závislost frekvence vlastního blokování (kategorie 3 v kap.

3.2) na zeměpisné délce (obrázek 4.1 vpravo nahoře) má tvar dvojité vlny, tj.

vyskytují se zde dvě maxima, jedno v oblasti 50° W – 50° E zvané Atlantské

s maximální frekvencí 17% kolem 20° E, druhé v oblasti 130° E – 130° W zvané

Pacifické s maximální frekvencí 10% kolem 170° E. S rostoucí intenzitou blokování

dochází k posunu polohy Atlantského maxima k 10° W pro velmi silné blokování

(obrázek 4.1 vpravo dole). Navíc dochází k jeho rozštěpení, vzniklé vedlejší

maximum je pozorovatelné kolem 50° W.
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 Velkou meziroční proměnlivost vlastního i velmi silného blokování vykazují

obě maxima, u vlastního blokování Pacifického maxima je též pozorovatelný trend a

to nárůst frekvence blokování.

Atlantské maximum má jednoduchý roční chod s maximem na konci zimy a

minimem na konci léta. Pacifické maximum má dvojitý roční chod s hlavním

maximem v zimě, vedlejším na začátku léta. Hlavní minimum připadá na podzim,

vedlejší na začátek jara. Velmi silné blokování má pro obě maxima jednoduchý roční

chod s maximem v zimě a minimem v létě a na podzim, kdy k velmi silnému

blokování prakticky nedochází.

Průběh blokování v zimě a v létě se liší, viz obrázek 4.6. V zimě blokování

dosahuje větší intenzity a je ostře ohraničené, v létě má blokování malou intenzitu,

navíc má blokování pozvolný nástup i konec.

Na příkladu dvou zim (2006/2007 a 2009/2010) jsme potvrdili souvislost

frekvence blokování a počasí v Evropě. Nízká frekvence blokování (2006/2007) a

s tím související zesílený zonální přenos má za následek velmi teplé zimy nad

většinou Evropy. Naopak vysoká frekvence blokování (2009/2010) a s tím

související silný meridionální přenos vede k podprůměrným teplotám nad většinou

Evropské pevniny s výjimkou jihovýchodní Evropy. Nejvýraznější záporné odchylky

se nacházejí na severovýchodě Evropy.

Blokování západního prodění má vliv na počasí v ČR, tento vliv byl zkoumán

pomocí Pearsonova korelačního koeficientu. Záporné korelace měsíčních průměrů

denní průměrné teploty vzduchu a frekvencí různých intenzit blokování jsou

nejvýraznější v zimním období a to v sektoru (60° W – 30° E). V letním období jsou

korelace nevýrazné (kladné i záporné). Jaro a podzim si zachovává část zimních rysů

a část rysů letních. Zjistili jsme, že od 0° W (pro jaro), od 15° E (pro podzim)

směrem na východ jsou korelace nevýrazné (kladné i záporné), což je podobné

letnímu období, ale směrem na západ jsou korelace výrazně záporné (o něco méně,

než v zimě), co je podobné zimnímu období.

Rozdíl korelací mezi stanicemi Praha-Klementinum a Olomouc je nevýrazný,

v Praze-Klementinu jsou korelace o něco nižší. S rostoucí intenzitou blokování se

korelace na obou stanicích stávají méně výraznými.
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 Použijeme-li pro korelace místo měsíčních průměrů průměrné denní teploty

měsíční průměry maximální resp. minimální teploty, dostáváme pro obě stanice

podobné výsledky jako pro měsíční průměry průměrné denní teploty.

Nejvýraznější oblast kladných rozdílů korelací maximální a minimální teploty

se vyskytuje v březnu a dubnu v centrální části Atlantického sektoru, nejvýraznější

oblast záporných rozdílů korelací se vyskytuje od června do září, v průběhu tohoto

období se posouvá od 45° E až k 0° E.
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Poděkování

Děkuji za data z NCEP poskytované NOAA/OAR/ESRL PSD, Boulder,

Colorado, USA, z jejich stránky http://www.esrl.noaa.gov/psd/.

Děkuji ČHMÚ za poskytnutá denní data průměrné denní, minimální a

maximální teploty vzduchu ze stanic Praha-Klementinum a Olomouc za období

1948–2015.
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Seznam zkratek

° W stupňů západní zeměpisné délky

° E stupňů východní zeměpisné délky

HPa hektopascal

ENSO El-niňo jižní oscilace

AO Arktická oscilace

NAO Severoatlantická oscilace

ČR Česká republika

NCEP National Center for Environmental Prediction

NCAR National center of atmosfheric research

kap. kapitola

St stratus

Sc stratokumulus

km kilometrů

° C stupeň celsia

km/h kilometrů za hodinu

TN tlaková níže

TV tlaková výše

° N stupňů severní zeměpisné šířky

Vg rychlost geostrofického proudění

Dvg/Dt změna geostrofické rychlosti větru za jednotku času

Vag rychlost ageostrofického proudění

GHGN severní gradient geopotenciální výšky v hladině 500 HPa

GHGS jižní gradient geopotenciální výšky v hladině 500 hPa

PV potenciální vorticita

PVU potencial vorticity unit
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VH vzduchová hmota

DJF průměr dané veličiny za měsíce prosinec, leden a únor

JJA průměr dané veličiny za měsíce červen, červenec a srpen

AA arctic amplification

AAI arctic amplification index

RCP Representative concentration pathway

GCM General circulation model

IPSL-CM5A-MR Institute Pierre-Simone Laplace Climate Model 5 with Medium

Resolution

NH severní polokoule

EAs Euro-atlantický sektor

SZ severozápad

S sever