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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce se zabývá velmi zajímavým a pro podmínky počasí důležitým jevem blokování

západního proudění nad střední Evropou. V úvodní části autor přináší přehled základních pojmů,

které souvisejí s blokováním, včetně indexů charakterizujících tento atmosférický jev. Dále

studuje souvislost mezi blokováním a kvaziperiodickými oscilacemi, krátce zmiňuje i možnou

vazbu mezi změnou klimatu a blokováním.

Stěžejní partie práce jsou kapitoly 3 až 5, ve kterých jednak popisuje použitá data a

metodiku, ale hlavně výsledky své práce, které následně detailně diskutuje. V rámci metodiky

autor přišel s vlastními podrobnějšími kritérii intenzity blokování umožňující lépe postihnout

výraznost dané situace. Pomocí korelační analýzy autor studuje vazbu mezi teplotami v České

republice (a to na základě měření na dvou klimatologických stanicích) a blokováním západního

proudění, diskutuje přitom i zjištěné sezónní rozdíly.

Jsem rád, že student nezůstal jen u regionu střední Evropy, ale zkoumá i dlouhodobé

kolísání a roční chod blokování v různých částech Země. Mimo jiné uvádí i příklad dvou

mimořádných zim, kdy blokování hrálo významnou roli na utváření počasí nad celým evropským

kontinentem.

Práce je stavěna logicky, pečlivě, je patrné, že autora problematika opravdu zajímá. Po

stránce grafické je práce na vysoké úrovni, dobrá je i jazyková úroveň, v práci se objevuje jen

malé množství překlepů nebo nepřesností, vyložených chyb je minimum (např. prohozený symbol

nerovnosti u vztahu (1)).

Během psaní bakalářské práce prokázal student schopnost samostatného uvažování a taky

kritického přístupu k datům i zjištěným výsledkům.

Výše zmíněné drobné připomínky nesnižují kvalitu práce, která podle mého názoru plně

splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a doporučuji ji přijmout k obhajobě a uznat jako

bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Autor se zabýval vazbou mezi blokováním a teplotou vzduchu, dovedl by ale kvalitativně

posoudit, jaký vliv bude mít blokování na srážky ve střední Evropě?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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